§. 933.

*Homini competit jus postulandi, ne alter ipsi exemplum quale nobis malum præbeat, sed ut præbeat bonum.* Quilibet enim aliis <sup>quale nobis</sup> obligatur ad exemplum bonum præbendum, & ad malum <sup>ius compe-</sup> non prodendum (§. 930). Quoniam igitur ex obligatio- <sup>tat quoad</sup> ne, qua alter tibi devinctus est, jus tibi oritur aliquod (§. 23), vi autem libertatis naturalis conscientiae ipsius relinquendum, utrum actionem quandam committere, an vero omittere velit (§. 157); tu vero obligaris ad exemplum <sup>exempla.</sup>

malum non sequendum (§. 931), nec in se necesse est, ut idem sequaris; non aliud tibi jus competere potest quam postulandi, ne tibi exemplum malum præbeat, sed ut præbeat bonum.

Postulare plus est, quam petere, minus tamen quam exigere. *Petimus* ea, quæ num facere quis debeat, iudicio ipsius relinquendum; *postulamus* ea, quæ quod facere debeat, manifestum est, ut autem faciat eum cogere non licet; *exigimus* denique, quod perfecta obligatione nobis debet, ita ut si præstare nolit, ad præstandum eundem cogere liceat. Ita petimus, ut alter nos commendet; postulamus, ne scortetur; exigimus, ut nobis tradat rem emtam. Ceterum hoc jus postulandi, ne alter malum, sed ut bonum præbeat exemplum, esse perfectum, eodem modo patet, quo supra (§. 904) ostendimus jus petendi ab altero officium humanitatis perfectum esse. Alia vero ratio est, si tibi jus quoddam competit in actiones alterius, quo libertas ejus restringitur, ut quæ ad eas non amplius maneat sui juris. Sed de eo nunc nobis sermo non est. Agimus enim de jure universali, quod per ipsam essentiam atque naturam homini unicuique competit (§. 13).

### §. 934.

*Justitia universalis quid sit.*

*Justitia universalis* est, qua alteri jus suum tribuitur quoad omnes actiones, quatenus respiciunt alios, veluti præbendo exemplum bonum, non vero malum (§. 933).

Vulgo justitia universalis dicitur complexus omnium virtutum, sed non satis accurate. Quamvis enim ea per omnes virtutes diffundatur, quatenus nulla est actio, quæ non respiciat alios, saltem quoad exemplum, quod præbetur aliis (§. 929); hoc tamen non obstante a ceteris virtutibus separata manet, neque etiam cum iis conjungitur. Vi justitiæ enim universalis actionum committendarum motiva etiam defumenda ab aliis, ad quas eadem referuntur. Immo in civitate referuntur etiam ad integram civitatem, quæ tanquam persona

sona quadam consideratur, cui certa jura competunt, & cui certis obligationibus devinctus est quilibet civis, prouti suo loco docebimus. Hinc qui temperantiam colit, non modo temperans est, quatenus sanitatis ac vitæ rationem habet, verum etiam justum se probat erga civitatem, quatenus opes suas profundere non vult, ut oneribus Reip. pro parte sua ferendis par sit, & idem justum se præbet aliis, quatenus exemplo suo temperantiam commendat aliis, neminem vero ad intemperantiam seducit, neque ulli offendiculo est, quemadmodum me jam monuisse memini in Horis subsecivis, cum notionem justitiæ universalis explicarem, *Trim. Vern. A. 1729 n. 2. §. 7.* Quicquid agis, justitia universalis semper jubet respicere alios, ne quid committas, quod obligationi erga alios quomodocunque adverfetur, & ut facias, quicquid obligatio erga alios a te exigit. Dolendum profecto est, hujus virtutis non majorem rationem haberi, quam vulgo fieri solet, cum tamen per eam demum pateat, quod nemo nostrum sibi soli vivat, sed etiam aliis, & charitati, quæ alios tanquam seipsum diligere jubet (§. 620), eadem nihil magis conveniat. Ad neglectum justitiæ universalis referenda sunt, quæ Christus tam graviter declamat contra scandala: hæc enim ferre nequit hæc virtus. Sed de hisce uberius dicemus in Philosophia morali, cui quoad singulas ejus partes insigne augmentum accedit hæc ipsa virtute. Quamvis tibi ipsi deesse volueris, non tamen patitur justitia universalis ut te negligendo desis aliis. Immo haud raro, quæ tibi licent, non amplius licita sunt, si alios respicias: id quod illustri exemplo Apostoli confirmari poterat, si hic prolixioribus esse liceret.

## §. 935.

*Justitia universalis lege naturali præcepta.* Justitia enim universalis aliis tribuitur jus suum quoad actiones omnes, veluti præbendo exemplum bonum, non vero malum (§. 934). Enimvero unicuique jus suum tribuendum, qualecunque tandem fuerit (§. 922), ac imprimis etiam ad exemplum

exemplum bonum aliis præbendum, malum vero non pro-  
dendum obligamur (§. 930). Patet itaque iustitiam uni-  
versalem lege naturali præceptam esse.

Peccat igitur, qui hanc virtutem negligit, in officiis præ-  
sertim erga seipsum non simul respiciens alios (§. 440 *part. 1.*  
*Phil. pract. univ.*), quamvis hoc vulgo non agnoscat, quasi  
singulis officiis erga nosmetipsos non adhæreat officium quod-  
dam erga alios, & virtus quædam perfecta esse possit, et si  
iustitia universali sejuncta.

§. 636.

*Offensa  
quid sit.*

*Offendere alterum* dicitur, qui quid facit, ex quo  
tædium sive molestiam animi percipit alter. Unde *Offensa*  
est quælibet actio sive positiva, sive privativa, ex qua alter  
tædium sive molestiam percipit. *Offensa vera* est, si actio  
privativa fuerit talis, ad quam committendam agens obli-  
gatur; positiva autem talis, ad quam omittendam  
obligatur. Ex adverso autem *Offensa nulla* est, sed per  
errorem pro tali habetur ab altero, si actio privativa talis  
fuerit, ad quam omittendam agens obligatur, aut quam  
committere non erat in potestate ipsius positum; positiva  
autem talis fuerit, ad quam committendam agens obli-  
gatur.

Communis notio est alterum a nobis offendi, si quid faci-  
mus, ex quo is tædium percipit, sive factum positivum fue-  
rit, sive privativum. Unde qui alterum offendere non vult,  
sibi sollicitè cavet, ne quid faciat, vel non faciat, quod alter  
factum vel non factum esse ægre fert. Volunt haud raro alii,  
ut faciamus, quod facere non licet, nisi peccare vestimus, vel  
quod in potestate nostra non est. Quod si ergo peccare no-  
lis, in eorum gratiam facere non potes, quod fieri volunt.  
Tædium inde percipiunt, adeoque se offensos ardirantur.  
Offensa vero revera nulla est, neque enim tibi, sed sibi impu-  
rare debet, qui molestiam sentit. Fert tamen *inconstantia*  
loquen-

loquendi, quæ verum ab eo, quod apparet, non discernit, ut offensa dicatur. Quoniam vero ejus nulla habenda ratio, ubi de jure circa offensas quæstio est, offensam veram ab ea, quæ nulla est, sed perperam pro tali habetur, distingui necesse est. Vocabulo enim fixus & veritati consentiens constituendus est significatus, si quid circa offensas præcipiat lex naturæ demonstrandum. In æstimandis offensis qui sese offensos putant plurimum tribuunt opinioni suæ, ut adeo rarum sit de magnitudine offensæ judicium verum.